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frem til, at der her reelt ligger noget principielt. 
Skal det være muligt for Folketinget at sende 
værnepligtige i kamp, inden deres værnepligts- 
tid -  altså deres læretid -  er færdig? 

Vi er nået til det resultat, at det ikke kan væ- 
re rigtigt. Her er der så ligefrem tale om 4 stk. 
værnepligtige, som kun har været inde i 2 må- 
neder. Man kan så sige, at de frivilligt har sagt 
ja til at deltage, men vi mener ikke, at en vær- 
nepligtig efter 2 måneder skulle være så fuldt 
udlært, at han er i stand til at vurdere, om han 
er kapabel til at gå med i en sådan mission, og 
derfor tager vi på det som en principiel sag: 
Værnepligtige er unge under uddannelse, og 
de er altså ikke færdige til at påtage sig det 
ansvar, det er at deltage i en fuldt operations- 
dygtig mission. 

Derfor vil Fremskridtspartiet uden alle de 
mange, store, fine ord, som er kommet fra SF, 
støtte SF's forslag, for vi mener, at det for hel- 
heden i operationen vil være vigtigt, at alle står 
på lige fod. En ting er, at det er frivillige, der 
tager af sted, men de skal også være færdigt 
uddannede, for som i dette tilfælde at være på 
et skib, der skal opretholde de blokader, der er 
imod den del af det tidligere Jugoslavien. 

Svend Aage Jensby (V): 
Jeg skal sige, at Venstre ikke går ind for det 

stillede ændringsforslag. Vi er enige i, at vær- 
nepligtige kan deltage i en operation som den- 
ne, selv om vi naturligvis godt kan se, at nogle 
kun har været kortvarigt under uddannelse. Vi 
mener, at vi har lov til at gå ud fra, at de ikke 
bliver sendt på denne operation, uden at de 
har den fornødne uddannelse. 

Vi hilser det velkomment, at ministeren også 
vil yde de værnepligtige det tillæg, der er 
nævnt i det optrykte bilag til betænkningen, og 
vi kunne sådan set have afgivet betænkningen 
sidste fredag, hvis vi havde fået det spørgsmål 
afklaret. Venstre synes, at det er ganske rime- 
ligt, at det tillæg, der omhandles i skrivelsen 
fra Centralorganisationernes fællesudvalg, 
ydes til de mennesker, der sendes til Adriater- 
havet. 

Helge Adam Møller (KF): 
Det Konservative Folkeparti kan ikke støtte 

ændringsforslaget, og det har vi to klare be- 
grundelser for. Den første er, at de værnepligti- 
ge melder sig frivilligt, og den anden, som er 

mindst lige så afgørende, er, at de værnepligti- 
ge er fuldt uddannede til den tjeneste, som de 
skal bestride i Adriaterhavet, for selv om der 
ganske vist er en enkelt af dem, som ikke har 
været med på skibet i så forfærdelig mange 
måneder, er de i kraft af den civile søfartsud- 
dannelse, de har forinden, eksempelvis som 
maskinteknikere og tilsvarende, særdeles kva- 
lificerede til også at bestride jobbet om bord 
på en moderne korvet. 

Jeg vil også godt gøre opmærksom på, at 
korvetten i lang tid har deltaget i NATO's stå- 
ende flådeøvelser i Atlanterhavet med nøjagtig 
den besætning, den har nu, hvoraf hovedpar- 
ten er professionel og en mindre del værne- 
pligtige. De er vel sammentømrede, og derfor 
pr det et effektivt skib med en effektiv besæt- 
ning, hvor alle er frivillige, der nu forhåbentlig 
i løbet af nogle få timer sejler til Adriaterhavet. 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg vil godt spørge Det Konservative Folke- 

partis ordfører, hr. Helge Adam Møller, om 
han på nogen som helst måde kan sandsynlig- 
gøre over for Folketinget eller over for befolk- 
ningen, at 2 måneders uddannelse er tilstræk- 
kelig til at deltage i en aktion, som ikke er en 
øvelse i Atlanterhavet, men en deltagelse i en 
aktiv blokade med entring af skibe og mulig 
inddragelse i egentlige krigshandlinger. Hvis 
man kan uddannes til sådanne funktioner på 2 
måneder, er der jo meget, meget store mulighe- 
der for at reducere værnepligtstiden i Dan- 
mark. 

(Kort bemærkning). 

Helge Adam Møller (KF): 
Jeg må gøre hr. Pelle Voigt opmærksom på, 

at de værnepligtige ikke skal indgå i entring af 
andre skibe. Der står også i svaret fra forsvars- 
ministeren, at de ikke skal indgå i det, der hed- 
der boarding-hold. De værnepligtige skal først 
og fremmest anvendes til kabys- og messetje- 
neste, og det er altså en lige så vigtig del på et 
moderne krigsskib, som det er at skyde med 
kanonen eller følge radaren. De anvendes til 
udkig og luftudkig -  altså mod andre krigsski- 
be og fjendtlige fly -  de anvendes til havari- og 
sanitetstjeneste, og de anvendes endelig til 
kampinformations- og kommunikationstjene- 


